
 

PORTARIA N.º 0043, de 06 de janeiro de 2016. 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS CURSOS 

DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA E CIÊNCIAS DE ALIMENTOS: ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 176/2015, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/10/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo da seleção de candidatos 

para os Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós Graduação em Engenharia e 

Ciências de Alimentos: Áreas de Concentração em Engenharia de Alimentos e Ciência de 

Alimentos, Campus Universitário de Itapetinga, de acordo com as relações constantes do Anexo Único 

desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados, por Curso. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria Setorial de cursos, 

Campus de Itapetinga, para efetuarem suas matrículas, apresentando a documentação exigida, 

observando, respectivamente, os subitens 5.1.2 e 5.2.2 do Edital 176/2015, nos períodos abaixo: 

Curso de Doutorado – Dias 04 e 05/03/2016; 

Curso de Mestrado – Dias 05 e 06/03/2016. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso.  

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

FÁBIO FELIX FERREIRA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0043/2016 

 

 

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS CURSOS DE MESTRADO 

E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS 

DE ALIMENTOS: ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS E 

CIÊNCIA DE ALIMENTOS (EDITAL 176/2015) 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS  

 

CURSO DE MESTRADO: 

 

 

Nº NOME NOTA ORIENTADOR (A) 

01 Márjorie Castro Pinto Porfírio 8,16 Marcondes Viana da Silva 

02 Mateus Pereira Flores Santos 8,01 Cristiane Martins Veloso 

03 Daniele Gomes Conceição 7,46 Sibelli Passini Barbosa Ferrão 

04 Karine Amaral dos Santos 7,25 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

05 Acsa Santos Batista 7,08 Leandro Soares Santos 

06 Laísa Santana Nogueira 6,71 Silmara Almeida de Carvalho 

07 Josiane Ferreira da Silva 6,32 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

08 Leonardo Gonçalves Paraguassú 6,14 Andrea Gomes da Silva 

09 Polyany Cabral Oliveira 5,91 Marcelo Franco 

10 Fabíola Nogueira Soares Souza 5,86 Cristiane Patrícia de Oliveira 

11 Meline Cunha Melo 5,85 Modesto Antonio Chaves 

12 Ramon Araújo dos Santos 5,77 Luciano Brito Rodrigues 

13 Elaine Martins Pinto 5,76 Sérgio Augusto de Albuquerque Fernandes 

 

 

CURSO DE DOUTORADO: 

 

ÁREA ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

Nº NOME NOTA ORIENTADOR (A) 

01 Mylena Junqueira Pinto Brito 8,0 Cristiane Martins Veloso 

02 Olga Reinert Ramos Gandolfi 7,8 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

03 Gabriel Ramos Ferreira Gonçalves 7,6 Cristiane Martins Veloso 

04 Camila Daniele Willers 7,1 Luciano Brito Rodrigues 

 

 



 

ÁREA CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

Nº NOME NOTA ORIENTADOR (A) 

01 Mariana Ferreira Alves 7,8 Silmara Almeida de Carvalho 

02 Marília Viana Borges 7,1 Marcondes Viana da Silva 

03 Aila Riany de Brito 7,0 Marcelo Franco 


